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 بتول بلالی
همه یک دست ازگرانی شاکی هستند. اسم دلار، 
سکه و ارز که می آید تازه سر درد   دل ها و گلایه هاشان 
باز می شود. قرض ها، بدهی ها و نداشتن قدرت پرداخت 
یادشان می  آید. از محله، کوچه و خیابان گرفته تا دفتر 
معلمان مدرسه، صف نماز گزارن مسجد و مطب پزشکان 
و... همه بدون استثنا نگران گذران معیشت خویش اند. 
حرف و اول آخر همه »گرانی« است؛ خصوصا قشر 
متوسط و پایین جامعه. آدم هایی که با نوسان قیمت دلار 
زندگی شان تغییر می کند. همین که برخی گلیم خود را 

از آب می کشند، شکر گزارند. 
 به نظرت اوضاع بدتر می شه یا بهتر؟

مهسا محمدی خانه دارست و به گرانی فکر می کند و 
اینکه ادامه ی زندگی با این وضع، سخت است. می گوید 
نمی توانیم با گرانی کنار بیاییم.  برایش تغییر قیمت 
سکه و دلار مهم است و به همین منظور اخبار را دنبال 
می کند. شوهرش راننده است؛»کرایه ها بالا نمی ره اما 
قیمت مدام اجناس بالا میره .« از من سئوال می کند: 
»به نظرت اوضاع بدتر می شه یا بهتر؟« و خودش هم 

پاسخ می دهد:»خب معلومه هیچی پایین نمی یاد«. 
 روحانی به ما قول داد

سکینه تانوردی هم خانه دار است و قیمت آنلاین 
را می داند؛ »دلار 10 هزار تومن و سکه  ارز  و  سکه 
نزدیک 3 میلیون تومن شده. بی بی سی اعلام کرده هیچ 
کشوری از ایران نفت نمی خره. اگر بچه ت مریض بشه 
نمی تونی ببریش دکتر. قرص فشار  خون 1500 تومنی 
شده 5 هزار تومن. 4 تا دونه سیب درختی 6 هزار تومنه. 
روحانی و حسن پور موقع انتخابات فقط به ما قول دادن 
و هیچ کاری برامون نمی کنن«. حرف های سکینه از وضع 
معیشت خانواده اش تمامی ندارد و حسرت روزهایی را 
می خورد که طلا مثقالی 150 هزار تومان بود؛ زمانی 
که تمام طلاهای عروسی  اش را 5 میلیون تومان خرید. 

اسدی معلم است و لغو برجام را عامل مشکلات 
معیشتی امروز مردم می داند؛ »گرونی را دولت نیاورده ما 
ملت خودمون گرونی میاریم. وقتی جنس رو 10 تومن 
می خرن فردا همان جنس را 12 تومن می فروشیم. اگر 
با دولت متحد می شدیم مشکلات مون حل می شد. 
می خوایم همه مشکلات را روی دست دولت بذاریم ولی 

یه دست صدا نداره«.
مجتبی 33 ساله است. پشت فرمان پرایدی که 
تابلوی آژانس روی سقفش چسبانده، نشسته و منتظر 
برگشت مسافر است؛ »فکر می کنم که زندگی مون 
چطور بچرخه. شهرهای بزرگ اعتصاب شده، می گویند 
مردم دست نگه دارن و خرید نکنن ولی قشر پول دار 
سیرجون عین خیالشون نیست«.پس انداز می کنی؟ 
»نه، فقط می تونم خرج خورد و خوراک مون رو تا شب 

دربیارم«. 

توی ایستگاه اتوبوس چند نفر نشسته اند. 
مضمون صحبت های شان بهم ریختگی اقتصاد 
کشور و بی پولی است. یکی پول جهیزیه دختر 

ندارد، دیگری پول هزینه مدرسه بچه اش را. 
با نگاه به ویترین مغازه ی یک طلافروشی 
فکر می کنی او دیگر مشکل اقتصادی ندارد اما 
خواجویی دغدغه اش گرانی طلا است؛ »خرید کم 
شده، گردش مالی ما زیاد نیست. اوضاع اقتصادی 
ضعیف است و شامل تمام کسبه می شود«. به 
گفته ی اونمی توان نرخ ها را پیش بینی کرد. هر 
روز براساس دلار، نرخ تغییر می کند«.پیش بینی 
او پایین نیامدن قیمت هاست؛»نرخ رو به بالا 
است. نرخ پایین می آید اما دوباره برگشت دارد. 
در صورتی که مشکلات سیاسی رفع شود، اوضاع 

بهتر می شود«.
مغازه حمید رضاشریفی)خوار و بارفروش( خالی 
از مشتری است. از کسادی کار دلگیر است و 
کلافه؛»ساعت 8 بیایی مغازه یا ساعت 10 فرقی 
نمی کنه. قدرت خرید مردم کم شده. امروز یک 
نرخ است فردا یک نرخ دیگر. جنس می فروشیم 
اما دوباره باید گران تر برای مغازه جنس بخریم«. او 
به آینده اوضاع اقتصادی خوش بین نیست؛»هرچه 
ندیدیم  هیچ وقت  ما  است.  بدتر  می رود،  جلو 
دنبال  را  اقتصادی  باشه«.اخبار  بهتر  گذشته 
می کنید؟ »نه علاقه ای ندارم. فعلا جام جهانی 
فوتبال است و به این ها دل خوشیم. اگر مردم 
گرفتاری یا بیماری در زندگی شان به وجود بیاید 
یا وسیله ای در خانه شان نیاز به تعمیر داشته باشه، 

با این جیب های خالی باید خانه شان را هم بفروشند«.
شریفی مشکلات کنونی را مختص ایران نمی داند؛»همه 

جا همین طور است. کلادنیا رو به تباهی است«.
گرانی این روزها فکر راضیه جعفری را مشغول کرده 
و آن را دلیل افزایش اجاره خانه و... عنوان می کند؛ »در 
پرداخت رهن و اجاره خانه ماندیم. وضع بدتر از این 
بالاست،  قیمت ها  برای خرید  می ریم  می شه. هرجا 

فروشنده ها می گن چون دلار رفته بالا«. 
گلایه های خراسانی)کارمند( از رییس جمهور حاکی 

است؛»سال  زندگی  هزینه های  در  درماندگی اش  از 
حمایت از کالای ایرانی رییس جمهور لباس خارجی 
بدترین  در  می کنه.  تفریح  می ره  توچال  می پوشه 
وضعیت اقتصادی دغدغه نداره«.این روزها همه فکری 
به ذهنش می آید، از گرانی گرفته تا دلار 9 هزار تومانی 
و سکه سه میلیون تومانی، دو برابر شدن قیمت ماشین 
و...؛»روحانی می گفت اگر رییسی رای بیاره دلار به 7 
هزار تومن می رسه الان دلار به 9 هزار تومن رسیده«. 
اخبار سیاسی و اقتصادی را دنبال می کنید؟ »بله. با 

این مجموعه دولتی داریم هیچ امیدی نیست.اجناس 
نسبت به سال قبل سه برابر شده. 15 درصد به حقوق 
من کارمند اضافه می کنن، با این اوضاع باید 150 درصد 
اضافه کنن.  جهانگیری گفت دلار 4200 تومان اما کو. 
فقط نور چشمی ها جنس خریدن. نگرانی من وضعیت 
اقتصادی مملکته. دولت بی تدبیر و بدون امید و مجلس 
دغدغه اقتصادی ندارن. آن ها دغدغه رانت بازی و کارهای 
خودشونو دارن. در این وضعیت اقتصادی باید هر روز 
جلسه هیئت دولت و وزیران باشه و کاری بکنن.روحانی 

4 سال اول برجام برجام زد که با برجام همه چیز درست 
می شه. اگر وقتی که برای برجام گذاشتن برای حل 

مشکلات مملکت گذاشته بودن اینجوری نمی شد«. 
حسین 60 ساله و بازنشسته آموزش و پرورش روی 
چمن پارک نشسته، پوست تخمه را بیرون می اندازد 
و می گوید: »اگر همه جا قانون و ضابطه برقرار شود، 
همه چیز رو به راه می شود. بعضی فکر می کنند باید با 
سر و صدا و شلوغ کردن جامعه خوب شود اما با صبر و 
حوصله و قانون مداری حل می شود. تعجب می کنم چرا 

مردم با دلار زندگی شان را مقایسه می کنند«. 
او به آینده امیدوار و خوش بین است که اوضاع 
اقتصادی رو به راه می شود؛ »تا کنون به مشکلی 
برخورد نکردم؛ هنوز حقوقم کفاف زندگی ام را 

می دهد«. 
علی امیدوار به آینده نیست و دغدغه اصلی اش 
آینده ی اقتصاد مملکت است؛»مسئولان اگر به 
فکر آشپزخانه خانه خود بودند، درد ما را حس 
می کردند. مردم مقصرند؛ وقتی سکه و دلار گران 
می شود، سرمایه داربیش تر بازار را داغ می کند. من 
بازنشسته نمی توانم تجارت کنم. سکه و دلار بالا 
و پایین می شود می لرزیم چون گرانی اش برای 

ماست«. 
رضا 70 ساله و نظامی است. بی پولی و جیب 
خالی برایش ناراحتی و استرس به ارمغان آورده 
است؛ »برای خودمان دیگر کار از کار گذشته 
با شهریه ی 5  که  دارم  را  نوه  ام  دغدغه  است. 
میلیونی در مدرسه درس بخواند، بعد دانشگاه 
مدرک بگیرد و بیکار در این مملکت بگردد. مقصر 
اصلی کسانی هستند که می گویند برای مردم کار 
می کنیم و نمی کنند. رضایت بدهند بگویند ما 
خسته شدیم، عده ای دیگر بیایند بتوانند گره ای 
از مردم باز کنند. قیمت ها که بالا می رودجنس ها 

گران می شود وسختی اش را ما می کشیم«. 
 باید اطلاع رسانی شفاف و صادقانه 

باشد 
دکترای  و  دانشگاه  مدرس  تقی زاده  عباس 
علوم ارتباطات درباره وضعیت کنونی روحی و 
روانی افراد جامعه گفت:»روند تاریخی نشان می دهد 
مردم ما در شرایطی به سر می برند که چندان ثباتی 
در آن نبوده است. ایران با بحران های مختلفی در اوضاع 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی رو به رو بوده و بعد از انقلاب 
حساسیت ها روی ایران بیش تر بوده است«.وی خروج 
آمریکا از برجام و افزایش سکه، دلار و ارز را عامل بروز 
ناامیدی و عصبانیت در جامعه عنوان کرد؛»جامعه ایران 
بارها بین امید و ناامیدی حرکت کرده است. وقتی 
جامعه ای چند بار به سمت امید و نا امیدی حرکت 

کند دچار سر خوردگی و یاس شده، پویایی از جامعه 
گرفته می شودو باید مدیریت شود«.تقی زاده ادامه داد؛ 
»نمی توان با مولفه های قبل، جامعه کنونی را مدیریت 
کرد. بخش مهمی از افکار عمومی به کمک فن آوری های 
نوین)شبکه های اجتماعی( شکل می گیرد. مسئولان باید 
اطلاع رسانی به هنگام، شفاف و صادقانه داشته باشند. 
آن ها اخبار و شایعات غیر رسمی را تایید و تکذیب 
می کنند یا در مورد آن توضیح می دهند؛ بهتر است 
مردم ما را به عنوان منبع خبر بشناسند و به ما اعتماد 
کنند. در سیستم اطلاع رسانی دچار مشکل هستیم. اگر 
رسانه های داخلی نتوانند منبع موثق اخبار برای مردم 
باشند، قطعا رسانه های خارجی جایگزین خواهند شد 
که آسیب های آن در حوزه اقتصادی،اجتماعی وسیاسی 
زیاد است«. به گفته ی وی با دستور العمل های گذشته 
نمی توان جامعه امروز را مدیریت کنیم و ما نیازمند 
بازنگری در نظام رسانه ای و اطلاع رسانی هستیم. به تعدد 
رسانه هایی که دیدگاه های مختلف را پوشش دهند، نیاز 
داریم. مردم باید در جریان بسیاری از مسایل قرار بگیرند. 

باید به باز سازی اعتماد در جامعه کمک کنیم. 
 قابل اعتماد نیستیم

را  مردم  صدای  مسئولان  است  معتقد  تقی زاده 
بشنوند و اعتماد آن ها را جلب کنند؛»نمی توان در مواقعی 
که بحرانی به  وجود می آید و جامه ملتهب است به سراغ 
جامعه برویم و گفت و گو کنیم. باید همیشه به فکر این 
روزها باشیم.اگر در کشور مشکلی وجود دارد صادقانه با 
مردم در میان گذاشته شود، تا با کمک مردم مشکل 
حل شود و این روند ادامه دار باشد. اعتماد، سرمایه ی 
اجتماعی است. سرمایه اجتماعی که افت پیدا کند 
باور پذیری سخت و کم است. تاثیر نظر یک مقام خارجی 
درباره بازار و اقتصاد ایران بیش از تاثیر یک منبع خبری 

داخلی است و این نشان می دهدقابل اعتماد نیستیم«.
تقی زاده استاد علوم ارتباطات، گفت:»با گسترش 
شبکه های اجتماعی، نگرانی ها بیش تر احساس می شود 
و جنبه روانی قضیه خودش را نشان می دهد. مطالعات 
نشان می دهد افراد به سمت اخبار منفی و شایعات 
گرایش بیش تری دارند. برخی افراد در شرایط بحرانی 
به  باشند،  انتشار دهنده مشکلات  اینکه خودشان  از 
آرامش دسترسی پیدا می کنند. حتی شایعات بی اساس 
را باز پخش می دهند«. تقی زاده درباره افزایش حس 
ناامیدی و خوش بینی به آینده اظهار کرد: »در شرایط 
بحرانی ناامیدی و عصبانیت گسترش پیدا می کند. فرد 
همه چیز را زیر سئوال می برد. باید جلوگیری کنیم که به 
این مرحله نرسیم. تداوم ناپایداری ها ذهن مردم را خسته 
کرده و باعث عصبانیت، اختلاف و تنش و آسیب های 
متفاوتی در جامعه می شود که جنبه ی بیرونی پیدا 
می کند.تا وقتی در جامعه ثبات نباشد نمی توانیم به آینده 

فکر کنیم«.  
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گزارش  میدانی پاسارگاد از دغدغه های این روزهای مردم

نگرانِ گرانی

سکه و دلار بالا و پایین که می شود می لرزیم چون گرانی اش برای ماست/ عکس: امین ارجمند | پاسارگاد

 ایسنا:پس از انتشار لیست واردکنندگان با ارز دولتی و 
زمانی که مشخص شد برخی با دریافت ارز 4200 تومانی، کالاها 
را با ارز آزاد فروخته اند، مسیر شفاف سازی و رسوایی سودجویان 
تا اندازه ای هموار شد؛ با این حال ظاهرا برخی معتقدند این اقدام 
وزیر ارتباطات خوب نبوده که بخواهند دنباله روی این راه باشند. 
داستان انتشار لیست واردکنندگان با ارز دولتی از جایی شروع 

شد که تعدادی از کسبه و فروشندگان موبایل و تبلت در تهران، 
نسبت به نوسانات نرخ ارز اعتراض کردند و در همین راستا، 
محمدجواد آذری جهرمی  - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
-  نیز در حالی که پیش از این هم سوءاستفاده و سودجویی 
از وضعیت بازار را علت گرانی گوشی ها اعلام کرده بود،  لیست 
شرکت هایی که به آن ها ارز 4200 تومانی برای واردات گوشی 

تلفن همراه تخصیص یافته است را منتشر کرد. اما در حالی که 
این اقدام شفاف سازی مورد حمایت مردم قرار گرفته بود، روز 
گذشته محمد شریعتمداری - وزیر صنعت، معدن و تجارت - 
ضمن مخالفت با این اقدام وزیر ارتباطات، اظهار کرد: بانک مرکزی 
اسامی افرادی که ارز 4200 تومانی را به آن ها داده شده است 
را در اختیار دارد؛ بنابراین ما به عنوان وزارت صنعت نمی توانیم 
ثبت سفارش شدگان را افشا کنیم، چراکه در این صورت به جنگ 
بخش خصوصی رفته ایم. از سوی دیگر محمدجواد آذری جهرمی 
بار دیگر با تاکید بر لزوم شناسایی ارزبگیران تصریح کرد: برخی 

برای انتشار لیست ارزبگیران بهانه هایی می آورند که به هیچ وجه 
قابل قبول نیست. این روند باید یک بار برای همیشه به اتمام 

برسد و شفاف سازی های لازم انجام شود.
 در هر حال مخالفت با انتشار لیست ارزبگیران در حالی بود 
که به گفته کارشناسان با توجه به گرانی های بعضا افسارگسیخته  
در برخی از کالاها از جمله گوشی همراه، انتظار می رفت این اتفاق 
زودتر بیفتد. حتی یکی از انتقاداتی که در این زمینه وجود داشت، 
عدم نظارت بر این فضا و نبود اطلاع رسانی و روندی شفاف در 

اعطای ارز بود

انتشار لیست واردکنندگان با ارز دولتی مسیری در جهت 
شفاف سازی

اختصــاص ایــن روز فرصت 
بــه  کــه  اســت  مناســبی 
مهم تریــن موتــور محرکــه 
بخــش  یعنــی  اقتصــاد 
صنعــت و معــدن نگاهــی 

شــود گـالری مبـل گلستـاناندیشــمندانه 

روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی نجف شهر

دارای مجوز رسمی از سازمان آموزش و پرورش و سازمان بهزیستی استان کرمان

ــا بیــش از 550 متــر مربــع  ــان در فضایــی ب ــا کادری مجــرب، دوره دیــده و مهرب  ب
زیر بنــا و بیــش از 300 متــر مربــع حیــاط کامــا اســتاندارد و زیبــا، بــا بیــش از 10 
ســال ســابقه کار پذیرای نو آموزان دختر و پســر شــما از 2 ســال تا پیش دبســتانی 

ــد.  می باش
ــب روش هــای تلفیقــی  ــز بازی محــور می باشــد. در قال ــن مرک  اســاس آمــوزش ای
ــت  ــوری و... در جه ــه روش مونته س ــا ب ــت آموزش ه ــروژه ای و تثبی ــد کار، پ واح

ــد.  ــوزان می باش ــه نوآم ــد همه جانب رش
 پذیرای عزیزان شما به صورت ساعتی، روزانه و ماهانه می باشیم. 

 ایــن مجموعــه دارای فضــای بــازی بــزرگ و ایمن، وســایل بــازی پلی اتیلن و وســایل 
کمک آموزشــی و ســرویس ایــاب و ذهــاب بــه تمــام نقاط شــهر می باشــد. 

 مرکز مجهز به فیلتر نانو، دستگاه تسویه هوا و دوربین مدار بسته می باشد. 

با مدیریت مریم افروز فوق لیسانس 
مطالعات زنان و مشاور خانواده با بیش از 

13 سال سابقه مفید کاری

آدرس: انتهای بلوار هجرت- شهرک 
اسفندقه- خیابان نارنج- خیابان شمعدانی
تلفن: 42337512 - 09132794813 

عضویت در کانون 
غنچه های هال احمر


